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Porvoon pitäjän Henttalan kartanon luona ja lähistöllä 

olevat kivikautiset asuinpaikat . 

Ke rtomukseen kuuluu /~ karttaa , 28 valokuvaa 

(lev . 13031- 13060 ) sekä luettelot 2452- 31 , 

10550 : 1 - 5, 10949 :1 - 22 , 11040 :1-6 , 11142 : 1- 8 , 

11143 : 1- 617 . 11144 , 11145 : 1- 10 . ~ fi 
~.w..~~~ ~-

Keväällä 1937 möi tilanomistaja Gunnar Hent tala Kan salli s -

museoon jo 1k on omistamansa Henttalan säteritilan perunamaalta 

löydettyjä kivikautiseen asuinpaikk aan viittaavia esineitä (10550: 

1 - 5 ). Seuraavan vuoden syksynä hän toi muse oon uuden , runsaam-

man esinekeräelmän samalta paikalta (10949 :1-22). Näissä esi -

neissä oli J paitsi tavallisia kampakeramisen kulttuurin kiviesi-

netyyppejä , pari vasarakirveskul ttuurin oikokirvestä sekä kampa-

keramisia saviaetianpaloja , j oista enin o sa varhaiskampakera-

.miikkaa , mutta myös pari pientä palaa tyypillistä kampakeramiik-

kaa . Kun Helsingin pi täjän ja Liljendal i n väliltä ei tunnettu 

varhaiskampakeramisia asuinpaikkoja , ol i paikan kaivamineh eri t -

räi n suotava . Saatuaan kev . 1939 Yliopistolta apurahan arke olo-

gisia oppilaskaivauksia varten allekirjo~ttanut teki kesäkuun 

16 . p . 1939 matkan paikalle (maisteri Jouko Voi onmaan ystä-

vällisest i sinne autollaan kuljettamana) , tarkastaakseen sen 

sopivaisuutta tällaiseen tarkoitukseen . Silloin todettiin , että 

se perunamaa , josta tilanomi staja Hen ttalan museoon toi.~1i ttamat 

löydökset oli tavattu, ei perunaa kasvavana ollut vielä tutkit-

tavissa elokuun - syyskuun vaihteessa , joksi ajaksi oppilaskai -

vaus oli ajateltu järjestää . futta koekuopat o soittivat , että 

asuinpai kkakerrosta oli myös viljelemättömällä maalla pellon lähils 

töllä . Kaivaus päätettiin siis suorittaa täällä ja tutkimukset 

alo i tettiin elokuun l opulla 1939 , jolloin aluksi koetett i in 
V 

pää stä selvyyteen asuinpaikka- alueen laajuudesta koekuoppia kai -



vamalla sekä hiekkakuoppien reunoja, kynnöksiä ja pellonojia 

tarkastamalla. Osanottajina olivs t ylioppilaat Beatrice Granberg, 

Osmo Krohn, \' . Luho, joka tavallaan toimi kaivauk sen varajoh-

tajana, ja Väinö faajoki. Lisäksi oli kolme paikk akuntalaista 

kai vausmi ehinä. 

Henttalasta Kansallismuseo on tuodut löydökset olivat löyde-

tyt kuten sanottu kartanon perunamaasta. 'ainittu perunamaa 

(eli Kotipelto), joka ulottuu kartanon kohdalta Porvoonjoen 

törmään asti, on kaakkoon ja etelään viettävää rinnettä, jos-

sa peltomullan alta tuli vastaan hiekxainen tai hiesuntapainen 

maa. Löydöt olivat perunamaan yläosista, talon ja Porvoonjoen 

väliltä, kartanon päärakennuksesta n. 80 • 160 m:n päästä 

jokseenkin länsilounaaseen päin. 

esiin perunamaan joenpuoleisesta 

Eniten oli löytöjä tullut 
J r~. fcp4J,~~ 

ylänurkkauksestaf Nurkkauksen 

joen puoleisesta reunasta oli tava ~ tu ojasta tulisijakiveyksen-

kin jätteitä. ( vain yksi esinei s tä, reikäkivi 10550~4. oli 

etäämpää, perunamaan eteläpuolella olevasta pellosta~ Kuten jo 

mainittu, ei tämä perunamaa ollut tällä kertaa kaivettavissa. 

Perunamaan ylälaidas sa alkoi n. 55 m~n päässä kartanon 

päärakennuksesta pitkä ulkora kennusrivi (vajoja, sikolättejä ym.), 

jonka takaa 

(isoin nrnn 

perunapellon ylä- eli 

oli mm. löydetty 

i:l.'ämän rakennuksen 

luoteispuo~elta 

joku saviastianpala 

lähi s töltä tod e ttiin 

viljelemättömän ahon ala-

rinteeltä kulttuurikerrosta. Koekuopista a - b länteen eli jo-

keen päin n äytti rinne jo · steriililtä, mutta joki törmän pääl-

tä perunapellon joenpuolei sen nurkkauksen kohdilta, siltä paikal-

ta, mihin kaivausalue II sitte mmin avattiin, löyty i siinä ole-

van pienen hiekkakuopan reunasta ("tuomen ja pihlajan" luota) 

sekä eräästä koekuopasta vähän ylemp3.ä saviastianpaloja. alon 

puut arhasta ja sen alapuolelle k aivetuista koekuopista tava ttiin 

kvartsia ja luumuruja. a perunapellon yläreunasta oli puut a r-

han kohdilta löydetty pieni pohjalainen kirves, jonka löytökoh-

dan korkeudeksi rni t at tiin 30,34 m (11144). . .... erunamaan etelä-

puo3{isesta pellosta löydetyn reikäkiven löytöpaikan lähi i:., töllä 



huomattiin kynnöksessä kvartsi - iskoksia , joista näytteitä otettiin 

talteen (11145 : 6) . N. 260- 270 m Henttalan päärake.anuksesta koil-

li se en . huomasimme korkeahkolla mäellä olevan ison sorakuopan 

reunassa kivikautiselta näyttävän tulisijan jätteitä . 1utta muita 

kulttuurimerkkejä , luumuruja , kvartsia tms . emme kuopan reunasta 

ahkerasta etsimisestä huolimatta kek~ineet . N. 1$0 - 160 m pää-

rakennuksesta pohjoiskoilliseen kerrottiin löytyneen kivikirveen , 

jonka sanottiin olevan tallessa Kerkk oon kansakoululla . Kansalli s -

museoEsa on vanhastaan muuan kiviase , luettelon mukaan kirves , 

jonka mainitaan löytyneen Kerkkoin Henttalan pellon saralta (2452: 

31) . Sekä kesäkuussa että syyskuussa ennen kaivausta saiTime ti -

lanomi s taja Henttalal ta lahjaksi Kan "alli smuseoon uusia perunapel-

lo sta löy ettyjä esineitä . Ne j":.~opista löytärnäm. e esineet 

ovat luetellut n : oilla 11040 : 1 - 6 ja 11142 :1-8 . 

Henttalan yksinäistila (säteri), joka tavallisesti luetaan 

Kerk.<. oon kylään kuuluvaksi , on Porvoon joen itäpuolella , lähellä 

skolan pitäjän rajaa , n . 9 km Prvoon kaupungista pohjoisluotee-

seen . Seutu on tyspillistä uusmaalaista maisemaa viljeltyi ne savi -

tasankoineen ja savipeitteisine rinteineen sekä jyrkähköine rnetsäi -

sine kall i omäkineen . Henttalan talo Ja myös sen peru apellolla ole-

va asuinpaikka on tällaisen korkeahkon metsää kasvavan kalliomäen 

eteläpuoleisella , moreenipohjaisella rinteellä . Lähellä kartanoa , sen 

itäpuolella , on myös sora- ja hiekkamaata, rnahd . harjukumpuja. 

Kartanon kohdalla on Porvoon joessa jyrkkien , toi stakymrnentä metriä 

korkeiden törmien välissä Henttalankoski , jonka putouskorkeus on 

10 m. Joenpinta kos1cen alapuolella on n . 11 , 5 m korkealla y . mp. 

Virrattuaan ' erkkoon kylän tasangon halki putoaa joen pinta 

Strömsbergin koskessa jälleen 10 m alemmaksi , lähes meren pinnan 

tasoihin . 

Mainittakoon vielä , että Henttalan kartanon pää~akennus on 

enaen, vielä v:n 1774 kartan mukaan , sijainnut jokitörmällä , 

euellä ueein mainitun perunapellon joenpuoleieen nurkkauksen koh-

dilla, niillä paikoin , mistä tilanomistaja henttala kertoi tavan-

neensa pellonojasta tulisijan jätteitä. artanon muinaisen saunan 

peruskiviä oli vielä nähtävissä lähistöllä. 



Etäämpää kartanosta tavattiin 

merkkejä kivikautisesta asutuksesta. 

~-'--~-
Kai vausalue I. 

myös 9 kuten tuonnempana selviää, 

Kaivausalue I avattiin Henttalan päärakennuksesta vähän yli 

20 m lounaaseen talon puu tarhassa, mistä koekuopi sta oli löydetty 

kvartsikaavin, kvartsi -iskoksia ja palaneita luumuruja ja mistä 

saatiin paalutetuksi omenapuu- ja marjapensas-istutust en välistä 

60 neliö metrin suuruinen alue, josta kuitenkin vain 30,5 neliöm • 
. 

kaivettiin, jolloin linjOilla 8-10 aluetta laajennettiin hieman 

pohjoiseen päin. Kaivetun / alueen korkeus yli tarkk avaaki tuksen NN :u 

on 34,01 - 32,94 m. Alueen alapuolella olevan kiintopisteen tähtäys-

taso oli 3,42 ja korkeus 31 ,83 m y. mp. Istutukset estivät kai-

vausalueen vapaata levittämistä, tehden sen ahtaaksi ja hankalak-

si tutkia. 

Alue on jyrkänlaise sti kaakkoon viettävää rinnettä, maaperä 

hiekkaa ja moreenia , kuten alempana esitetyt yksityiskohtaiset 

tiedot osoittavat. 

Henttalan säterin omistaja.Q, tilanomistaja JUnnar he nttalan 

mukaan paikalla oli vielä n . 60 - 70 v. sitten kasvanut luonnon-

metsää ja se oli ennen sijain nut verra ten kaukana kartanon raken-

nuksista , jotk a al kuaan oliv ~t oll ee t joki törmällä • . Senjälkeen sii-

nä oli ollut perunamaa ja puutarhana se oli ollut vasta suhteel-

lisen lyhyen aikaa. Kun paikka otettiin vii memainittua tarkoitusta 

varten käytäntöön , oli siihen ajettu täytemaata. Sitä oli n. 30-

20 pm paksul ti, kai vausalueelle sattuvan puutarhakäytävän leik::auk-

sen kohdalla kuitenkin n. 10 cm vähemmän. Täytemaan ja peruna-

maan aikai ::: en pel tomullan sekä alkuperäisen humusJcerroksen välisiä 

rajoja ei saa ttanut erottaa (paitsi ehkä tien kohdalla, jossa 

oli erottavinaan vanhan humuskerroksen). Perunamaata viljellessä oli 

kulttuurimaata ilmeisesti hie man sekoittunut peltomultaan , ja sii-

hen kuuluv a t luettelo ssa täytemaan alaosa sta tavatuiksi merkityt 

läydökset (11143:6-9 ym.). 



~r - Kulttuurikerros . Pintamaan , s . o. täyte.maan ja vanhan ruoka-

mullan alla oli maa hiesumaista moreenia ja soraa , jonka 

pintaosassa varsinkin kaivauyalueen yläreunalla , ol i 9aljonlaises-

ti pyöreitä luonnonki viä . ?ohjamaana oli karkea ja kuiva huuh-

toutunut hiekka . Päättäen löydöksistä , pääasiassa kvartsi - iskoksia 

ja luumuruja , sekä hiilisiruista kulttuurimaa ulottui yleensä 

n . 30 - 45 cm syvään , mutta paikoin , va.rsin i:in kai vausalueen ylä-

o sassa , kuten tuonnempana selviää , paljon syvemmällekin , jopa 

70 cm syvyyteen . ä i llä vahvimmilla kohdin kul t tuurikerros oli 

punertavaa . ~utta muuten oli hiekka niin tuhkankui vaa , ettei ~ii -

nä paljoakaan näkynyt värieroja . Kulttuurimaakuvioiden huomiointi 

jäikin näin ollen san g en heikoksi ja kaavamaiseksi • • inoastaan 

puutarhakäytävän kohdalla oli asianlaita tässä suhteessa parempi , 

siinä kun syyskesän ukkossateet olivat jo kostuttaneet hiekan 

syvemmälle • 

Luettelon mukaan oli löytöjen suurin esiintymissyvyys (täyte-

maa mukaan luettuna) r nud.uissa II : B- 9 32- 40 cm , III- IV : 3- 4 70 

cm , III : B 52 cm , III : 9- 10 n . 65- 66 cm, IV : 5- 6 50- 52 cm , IV:7 

65 cm, IV : B 52 cm , IV : 9-10 65 cm , IV :ll 36 cm , V:5- 8 45- 50 ----cm , V: lO 55 cm , VI : 4 35 cm, VI : 5- 7 32- 33 cm ja VI:B- 10 30 cm 

tai vähän yli . Linjat II ja VI sattuivat siis jo parhaan asu-

tusalue en ulko-, edellinen ylä- ja jälkimmäinen alapuolelle . 

Maaperän ja kulttuurikerroksen laatua vala~sevat yksityiskoh-

dittain seuraavat , kaivauksen päätyttyä sen reunoista otetut mi -

tat: 

Kaivausalue I , ylä- eli pohjois- (luoteis- )reuna . 

II : lO (tien kohtaa): musta pi ntamaa 10 - 12 cm , sitten kivikkois-

ta moreenimai sta maata 25- 30- 45 cm syvään pinnasta lukien ; alla 

karkea pohjahiekka . 

II : 9 (tien kohtaa) : pintamaa n . 15 cm, sitten kivikkoista , vah-

vasti ruskeata moreenimaista kerrosta n . 45 cm syvään . Alla 

karkea , lähes ruosteenvärinen pohjahiekka. 

II : 8: täytemaa ja ruokamulta yhteensä 25 cm ; si t cen ki vikkoi st~ 

vaal _;a ta moraenikerrosta 55 cm syvään . Alla karkea pohjahiekka. 



{J:aW.at14~/ . II I: 8 (itäsivu) : täytemaa ym . 23 cm. Sitten ruskeaa , j opa pu-

nertavaakin 1 osaksi kivistä hiekkaa 60- 65 cm syvään . 

hiekka . 

lla pohja-

IV:7: täyternaa ym. 20- 25 cm; sitten hieman kivistä , osaksi puner-

tavaa , osill:si harmaanruskeaa kulttuurikerrosta (hiekkaa) 60-65 cm 

syvään . Sen alla vielä osaksi likasenharmaata kulttuurikerrosta 

n . 10 cm . Pohjalla karkeaa rantahiekkaa: 

IV : 6: täytemaa ym . 20-25 cm ; sitten mor c eni aista , ruskeahkoa 

kulttuurikerrosta n . 20- 25 cm (siis 40- 50 cm syvä ~n). Alla 

ruudun länsiosas ~ a harmahtavaa hiekkaa ja vasta sen alla karkea 

hiekka , ruudun itäosassa va aleaa savihiekkaa ja sen alla karkea 

hiekka. 

IV :5: täytemaa ym. 20- 23 cm; ruskeaa jopa hieman gunertava~ ki -

vi stä kul ttuurikerrosta 55 cm syv ä in; sitten vaalea , koskematon 

savensekainen maa ja sen alla kar k ea hiekka •. aja jyrkkä edel-

listä ruutua vasten. 

III : 4 (länsisivu): täyternaa ym. 20- 21 cm. Ruskea , vierinkivinen 

moreenimainen maa , josta löytöjä , 40- 60 cm syvään (pinnasta luki-

en) . 

III : 4 (yläreuna) : täytemaa ym . n . 20 cm ; moreeni11ainen kerros, 

josta löytöjä , pinnasta lukien 40- 45 cm syvälle . ~ohjalla karkea 

hiekka. 

.Ua- eli etelä- {kaakkois)sivu . 

VI: l O (tien kohtaa) : täytemaata ym . n . 19 sm ; n. 25 cm syväs-

sä pinnasta karkea koskematon hiekk a . 

VI : 9 (tien kohtaa) : heti täytemaan alla n . 15- 17 cm syvässä 

puhdas maa . 

VI:S : täytemaa ym. 23 cm . Sen alla ehkä hieman epäselvää kult -

tuurikerrosta . 

VI · 7· ta··ytemaa ym 25 cm sen alla epäselvästi hieman kulttuuri -. ' . ' 

kerrosta . . L.1 • 
0( l :lf: G: ~eAt1\I.«. wnt · 30eM.V1 ~ ~ f.A~ •.. .. . 
_V' ' VI:5: täytemaau ym. n . 25 cm , sen alla epaselvasti kulttuuriker-

~osta ehkä n. 20 cm (siis 45 cm syvään) . 

VI : 4 : täytemaa ta ym . n . 25- 26 cm , sen alla kulttuurikerrosta 

(rusk . hiekkaa) n . 20 cm (eli 45- 46 cm syvään) . 



Länsi {lounai~ )reuna. 

II:lO: täytemaata ym. n. 30 cm, sitten kivikkoista, moreenimais-

ta maata 45 cm syvään (s.o. 15 cm vahv asti). Alla karkea 9oh-

j ahi ekka. 

III:ll: täytemaata ym. 27 cm. Kivikkoista, moreenimaista punerta-
~ 

vaa (kulttuuri)kerrosta 72 cm(?) syvälle. Sen alla karkea pohja-

hiekka. uudusta ei tullut löydöksiä. 

IV:ll: täytemaa ym. 30-32 cm. ~itten 28 cm (eli n. 60 cm 

syvään) kivikkoista moreenimaista kerro~tumaa, jonka yläosasta 

1 öytö jä. 

V:ll: täytemaa ym. 25 cm, sitten 50 cm syvään vierinkivipitoi~ 

ta k.-maata; alla karkea hiekka. 

VI:lO: täytemaa ym. 19 cm. Sen alla 15 cm ruskeahkoa k.-kerros-

ta. Vaalea pohjahiekka. 

Itä-(koillis)sivu. 

III:3: täytemaata ym. n. 20 cm. ioreenimainen kul ttuurikerros 

35-40 cm syvään. Karkea pohjahiekka. 

IV:3: täytemaata ym. 20-21 cm. Yläosassaan (n. 40 cm syvään) 

moreenimainen, syvemmällä vahvasti punertava kulttuurikerros 70 

cm syvä_än (ks. erikoi skarttoja). 

V:4: täytemaa ym. 25 cm. Epäselvää savensekaista kulttuurikerros-

ta ehkä n. 20 cm vahvalti. 

VI:4: täytemaa ym. 25-28 cm. Sen alla n. 10-15 cm heikkoa 

kulttuurikerrosta. 

- ai vausalueen alareunassa oli siis kul ttuurikerros jo sangen 

heikkoa. 

Kulttuur i maaläi skät yms. Kaivausalueen luoteisosa ssa, ruuduilla 

II-IV:B-10 ja myös osassa ruutua V:lO oli kulttuurikerros erikoi-

sen väkevää ja löytörikasta . ässä t ien kohdalla oli ma~kin jo 

siksi kastunutta, että värierot saattoi auttavasti havaita. Tämä 

väkevä, punertava kulttuurikerros-alue rajoittui verraten selvä-

piirteiseksi läiskäksi, Jota voi sanoa vaatimattomaksi kulttuurimaa-

kuopaksi. Mitään kaivettua kuoppaa paikalla lienee tuskin alkuaan 



~~/.ollut, vaan on se ilmeisesti ollut asuntokohtana (mahdollisesti 

kodanpaikkana), jossa tulenpito ja intensiivinen oleskelu on 

/c / 

~ 

penkonut maan ympäristöä syvemmälle. 

?uheenalainen punertava kulttuuriläiskä oli, 40-50 cm:n sy-

vyydessä, kooltaan n. 2,0 x 1,75 m, pitempi suunta jokseenkin 

SE - NW. Suurin syvyys ruudussa III:9 , lähellä III:lO:n rajaa , 

oli n. 66 cm tien pinnasta, vas~aten n. 76 cm:n syvyyttä alu-

eella , miEsä täytemaa oli kokonaan paikoillaan {ja ehkä n . 56-

60 cm:n syvyyttä alkuperäisestä maanpinnasta). 1J.1oine!l lähes yhtä 

syvä kohta oli ruutujen I II : 8 j a II I : 9 väli Vi ivan mo 1 e mi n 

puolin; Siitä löytyi joi takin kiviesinei tä n . 50 cm:n syvyydes-

tä (11143:77, 96 , 97) . Yleensäkin ulottui kvartsi - iskoksien ja 

luumurujen esiintyminen läiskän alueella n. 65 cm:n syvyyteen . 

Hajahiiliä oli, mutta ei yhtenäisiä hiilitäpliä. Tä~läiskään 
liittyi ikä9.nkuin siitä ulkonevana lahdekkeena eteläänpäin n. 

70 x 100 cm:n mittainen ja 54 cm:n syvyydelle menevä pienempi 

punamaatäplä aina ruutuun V:lO asti . 

Kuopan alueella oli heti täytemaan alla, sekä vanhas ~a humus-

kerroksessa, jonka tässä saattoi erottaa, että kulttuurikerroksen 

pintaosassa , etenkin 20- 35 cm syvässä , kiviä, osaksi pyörditä 

luon tai silta näyttäviä soraki viä , osaks i näiden kanssa sekaisin 

murtoki viä , joista useat ilmeisesti olivat palaneita . Löydöksi ä 

ja kulttuurikerrosta tavatt iin sekä n ~iden kivien päältä ja vä-

listä että niiden alta. Pyöreitä luonnonkiviä oli jo ruuduissa 

II:B-10, osaksi tum~assa pintamaassa , tyvet ruskeassa hiekas sa . 

Niiden alta löytyi vielä kvartsi-iskoksia . Näitä ilmeisi ä luonnon-

kiviä ei viimem. ruutujen kohdalle merkitty kartalle. 

Näyttää siltä }~uin olisi pai::cka, esi m. jonkun lyhyen myrsky-
' 

~ r ,,A, tulvan aikana , joutunut ve uen alle, jolloin vesi Olisi vyöryttä-

nyt siihen, aina ruutuja IV:9-10 myöten , ylempää soran mukana 

pyöreitä luonnonkiviä . Ruuduissa III- IV:B- 10 n ä iden kivien seasta 

tav&tut , osaksi palaneet murtokivet johtunevat taas tuli~ijasta , 

jonka sama : ulva olisi hajoi ttanut sekoittaen sen kivet yhteen 

ylempään vyöryneiden luonnonkivien kanssa . Samanlainen ilmiö todet-

tiin muualtakin kai vausal ueel ta. Luo nrionki vien pä3.l tä ja alta 



~Z-tavatuilla 1 öydöksillä ei näytä olevan mitään oleellista eroa 

(ks . kuitenkin , mitä alempana löytöjä käsitellessä on sanottu) . 

Suurin osa ruuduista III-IV : B- 10 tavatuista runsaista löydöksis-

tä tuli vasta niiden kivien alta , missä kulttuurimaa oli vahvas-

ti punertavan ruskeaa . 

Pieni kulttuurimaaläi sk ä oli ruuduissa IV- V: B, mitoiltaan 

85 x 50 cm , pi ternp i suunta V- E , syvyys 52 cm. Haa oli punerta-

vaa ja luumurupitoista . Kuopasba oli isohko , lähes 1/2 m korkea 

kivi , huippu n . 4 cm, pohja 52 cm syvässä ; kiven alla maa oli 

jo koskematonta . fämän kuopan ulkopuolella , aivan lähellä sitä , 

oli sekä sen etelä- että kaakkoispuolella paalunreikämäinen täplä 

(ks . alempana) . 

Kulttuurimaaläiskä tuli myös esille ruudu i sta IV : 7- 8 , kaivaus-

alueen l aidasta . Osa siitä jäi kaivauksen ulkopuolelle . Ruutua 

I II:7 vasten se ulottui pie ellä alalla ainakin 67 cm syvään 

(josta 22 c m täytemaata , 35 cm ruskeanpunertavaa kulttuurikerro s -

ta ja loput 10 cm, likaisenharmaata hiekkaa , missä oli vielä 

joku luu,muru ; pohjamaa oli karkeaa "rantahiekkaa") . Kuopan länsi -

reunassa oli ueeita kiviä . 

Ruuduista III - IV : 3- 4 , kaivausalueen pohjoisnurkasta tuli esil-

le punertava kulttuurimaaläiskä , joka luonteeltaan oli hyvin sa-

manlainen kuin ruudui sta II- IV : B- 10 tavattu . Vaikka tässä laa jen-

nettiinkin kaivausaluetta linjalle II I (3- 4 ), ei läiskää ehditty 

saada kokonaan paljastetuksi . Ukkossateet hidastuttivat työtä niin , 

että se ei edistynyt laskelmien mukaan , ja työvoimat oli kes-

kitettävä tällä välin avatulle kaivausalueelle II , joka opetus-

kaivauks eksi oli paljon sopivampi . 

Tämänkin kulttuuri~aaläiskän k ohdalla oli 20 - 35 cm syväl-

lä , heti pintamullan alla , sekä pyöreitä luonnonki viä , että pala-----
neita kiviä . Niistä muodostui kuopan luoteis- ja lounaissivuille 

ikäänkuin reunakehä . Äinakin läiskän eteläreunalla oli ruudussa 

IV:4 palaneita kiviä n. 20 - 32 cm syvässä melkoisen selvästi 

kuopan reunuksena ; pantiin merkille, että löytöjen enin osa tuli 

tämän kivikehäkatkelman sisä- eli pohjoispuolelta (11143 : 47-50) . 



~ T. Syvemmälläkin oli 

l palan t- i takin , aina 

nyk . maanpinnasta 

kuopassa, punertavassa palomaassa, kiviä, osaksi 

\ 
1 

kuopan pohjaan asti, joka oli 70 cm syvässä 

lukien. Juuri mainitun kivikehän katkelman koh-

dalla ruudussa IV:4 niitä oli kehän sisä- eli koillispuolella 

65-70 cm syvässä, ikäänkuin reunalta kuoppaan sortuneina. Kivike -

hän sisäpuolella oli useita hiililäiskiä (kuivaa hiilikarstaa) 

26-42 cm syvässä. Kuopas sa oli pohjaan saakka runsaasti kvartsia 

ja luumurua . Pinnempaa, ruudulta III:4 kuopan koillispuolelta löy-

tyi 22-30 c m syvä~tä mm . poikkitaltta ja 3 isohkoa kivilaji-is-

kosta (11143:20-23). Ruudussa III:4 ja jotakuinkin my ös ruudussa 

IIIs3 päästiin palomaaläiskän ulkoreunaan, mutta ruudussa IV~3 

jatkui s1 tä vielä kaakk oon päin kai vausalueen ulkopuolelle. Kul t-

tuurimaa ulottui reunaleikkauksessa tässä yhä 70 cm syvään, pohja-

osassaan 40 - 70 cm:n syvyydessä vahvasti punertavana palomaana. 

·utta sen päällä oli täytemaan alla mainitussa leikkauksesea n. 

40 cm syvään moreeni maista maata , ehkäpä saman tulvan yaikutuksia, 

joka tässä on hajoittarmt liesikiveyksen ja vyöryttänyt palaneit-

ten kivien joukkoon pyöreitä luonnonkiviä . 

Kahdessa ylläkuv a tussa suuri'Mlassa kulttuurimaaläiskässä II-IV: 
' 

8-10 ja III-IV:3-4, oli siis palaneita kiviä ilmeisinä hajonnei t-

ten liesien jätteinä. [ahd.ollisesti on läiskien katsottava synty-

neen liesien tulen ja tietysti myös liesien ympärille keskitty-

neen ihmisten toi minnan vaikutuksesta. i..:uual ta kai vausalueel ta, 

ruuduista IV-VI:4-8 n . 20-30 om syvästä merkityt kivikot lienevät 

sitävastoin luontaisia. Kivet eivät olleet palaneita v a an pyöreitä 

sorakiviä, ja hiili- tai nokipesiä ei niiden ohelta tavattu, jo~ 

kin kulttuurikerroksessa oli hajahiiliä. 

näiden kivien päältä v a an myös altakin 

ja luumuruja, osoittaa , että kivet ovat 

Se seikka, että ei vain 

tuli vielä kvartsi-iskoksia 
'tAt-' 

asuinpaikan käyttoai 

vyöryneet tässä, kait juuri edellä oletetun tulvan ansiosta, asu-

tuskerroksen päälle . 

Tällä alueella havaittiin heikon kulttuurikerroksen pohja-osassa 

osaksi sen alarajaa syvemmälle ulottuvia pi eniä läiskiä, joissa 

oli vähin hiiltäkin. e ovat mahdollisesti pystypaalujen reikiä. 

Ruudussa IV:5 oli n. 15 cm:n läpimittainen täplä, jota saattoi 

seurata 47 cm~n syvyydeltä epäselvänä 57 cm syvään. 



~alue}:. Ruudussa I V: 7 oleva n . 20 cm: n läpi mittainen , hieman hiiliä si -

sältävä täplä hävisi näkyvistä 45 cm syvässä . Ruutujen V: 7 ja 

V: 8 rajalla oli samoin n . 20 cm:n läpimittainen täplä , joka 

havaittiin n . · 44 cm syvässä ja 

nevana , hieman hiiliä ja jokujJn 

joka siitä 

luurnur4d.n 

alkaen alaspäin kape -

sisältävänä meni 

aina 80 cm syvään . Lähellä ruudun V: 8 länsireunaa oli pienempi , 

e9äselvä täplä , jonka pohja oli 52 cm syvässä . Kaksi viimeksi -

mainittua "paalunreikä ä" oli , kuten edellä jo mainittiin , lähellä 

pienen palomaakuopan reunaa . 

LöyQöt (11143- 1 - 272) , joiden syvyyssuhteista edellä on jo 

puhuttu , ovat etupäässä kvartsi - iskoksia sekä pal aneita luumuruja . 

Kivil a jia on vähän . Suurin piirtein seuraa löytöjen runsain esiin-

tyminen korkeuskäyriä , s.o . mui naista rantaviivaa , rajoittuen likipi -

täen 33 , 5 m: n kork~rän yläpuolelle. 

Kivilajiesineit~,vat~ alkeellinen poikkikirves (11143 : 96) ja 

tasataltta (:20) , 7 hiotun kiviesineen kappaletta tai sirua , jois-

ta yhdessä &irussa on katkelma terää näkyvissä"' ja yksi on mahdol-

lisesti hieman hiotun tee1Wmän kappale (:54 , 58 , 103 , 129 , 148 , 

155 , 

ehkä 

V 
162) . Hiomattomia kivilajiesineitä 

?!. 
ns . KielkrQ.tzer ( :1) , ympäriinsä 

ovat karkeatekoinen kaavin 
/ 

isketty , kiekon puolikkaan 

muotoinen , osak si teräväreunainen iskukivi ( : 77) , kaunis nyrkki -

iskuri ($7) , lovireunainen kivi , mahdollise sti nuolenvarsien silit-

tämistä varten ( :154) , edelleen kiviaseen teelmän kappale ( : 21) , 

i skentäsydän? ( : 241) ja pari mahdollista teelmää tai sellaisen 

ka p9aletta ( : 22- 23) . Lisäksi on pari ~ientä hiointa tai hioimen 

katkel maa ( : 46 , 94) sekä 25 pientä kivilaji-iskosta . Kivi lajina 

on eniten käytetty diabasia, lisäksi kovaa porfyriittistä kiveä, 

fylliittiä ym . , sekä hioimiin hiekkakiveä . 

Saviastianpaluja on vain 8 , kaikki pieniä muruja . Niistä 6 

kuuluu nuorakeramiikkaan , 2 on kampakerami sta, lähinnä varhai skampa-

keramista savea . oista varhaiskampakeramista murua lukuunottamatta , 

joka on löydetty ruudusta III:3 30 - 40 cm syvästä (vrt . 11143:17-

19 ja 33- 35) ja mahdollisesti ylempää reunalta pudonnut , ovat 

kaikki muut saviastianpalat aivan pintalöytöjä, heti täytemaan alt& 

20-30 cm syvästä . ~uorake~amiikan hajaesiintymät varhaisempien kivi-



~~T,kauden asuinpaikkojen pintakerrostumissa kaikkialla Etelä- ja Länsi-

Suomessa ovat jo ennest~än hyvin tunnettuja. Pari karkeaa savias-

tianmurua on helposti voinut joutua tänne aivan läheisyydessä si-

jainneen kampakerami sen ryhmän asutuksen aikoina. Voimme täydellä 

( 

syyllä pitää kaivausalueelta I esiintullutta asuinpaikkakerrostumaa 

esikerami sena. 
f 

Kvartsi-iskoksien joukossa on myös jonkunverran esineitä~ enim-

mäkseen selvempiä tai epäselvempiä, yleensä pieniä ja latteita kaa· 

pimia, joku iskukivi, pieni iskuri, joku puras tai naskali, joku 

mahd. poikkite=äinen nuolenkärki, iskoksia, joissa on joku käytös-

tä kulunut särmä, sekä joukko is$entäsydämiä. Lisäksi huomattakoon 

useat pienet , suhteellisen kauniit, osaksi harjavat lastut, sekä 

pitkulaiset , ohuet liuskareet, joiden reunoista on pitkittäin is-

ketty pala pois , niin että reuna on tullut tasaseksi. Edelleen 

mainittakoon , että melkoisen useissa iskoksissa näkyy kidepintoja. 

P.oikkiteräisiä kvartsisia nuolenkä.rkiä, jo l laisen Pälsi on ollut 

erottavinaan Pielisen suun v1u talan löydöksi sEä (Suomen usea 1937, 

s. 6, kuv . 7), olen poiminut 6 kpl. (11143:118, 158, 160 - 3 

kpl.-, 242). Niistä on pari mielestäni melkoisen selvää; tois~ssa 

on sisäkaareva terä (:160), toisf ssa on terää hieman iskemällä 

muodosteltu (:242). 11uut ovat epäselvempiä ; yhdessä (:160) on 

huono, viisto, hieman sisäka~reva terä, mutta hyvin selvästi muo-

dostellut, kannassa melkein kärjeksi yhtyvät sivut ; parissa on 

viisto terä ja toinen sivu melkein luontaista lohkopintaa. 

Iskentäsydämissä voi erottaa , paitsi muodottomia mukkuroja , joukon 

skandinavisia n . s . h a n d t a g s k ä r n o r selväst i muistuttavia 

muotoja {11143:8, 11, 24 , 30 , 37, 84, 104, 271) ; muuan pieni 

kappale (:84) on esim. hyvinkin selvä . Äun on kiistelty siitä 

onk o tämä tyyppi luettava isken täsydämiin vaiko kaa pimiin (n. s . 
{), 

Hobelkrcdzer), rnaini ttakoon, että Henttalan ! kappaleista vain yhdes-

sä (:30) on selviä kaapimena käytön jälkiä. Lisäksi on k ä r k e-

V i ä ( :70, 72 ? 143 152 197) tai p y r a m i· d i m a i s i a • t ' t 

(:180) iske ntäsydämiä . Edel l iset ovat lat t eahkoja ja eräät yksi -

puolisia . Sekä "handtagskärnor" että kärkevät iskentäsydämet kuu-

luvat Skandinaviassa mesoliittisiin ( ncylus-ai kaisiin) tai aivan 

5-pa4t:lu. ~ ~.~r~L-~-



~~T varhaisneolii ttisiin tyyppeihin . 

Palaneiden luumurujen joukosta on ylioppilas Luho poimi -

nut jonkun vähäisen esinekatkelman . ~uuten näyttää luissa ole -

van sekä nisäkkäiden (ja lintujen) luita että kalannikamia . 

Äskenmainittujen iskentäsydämien löytösuhteissa on omansa he -

rättämään huomiota se , että ns . handtagskärnat -
(;37) lukuunottamatta aivan kulttuurikerroksen yläosista , jopa 

- -
pintamullastakin . Kärkevät iskentäsydämet ovat sensijaan melkein 

kaik :::i syvempää kul ttuurikerroksesta , samoin t~ poikki-

teräi si stä nuolenkärjistä . l~1utta yle~nsä ei , kuten jo eci.ellä mai-

nittiin , saata huomata mitään oleellista eroa kulttuuriker~oksen 

pintaosissa (osaksi ns . vierinkivien piällä) ja syvemmällä tavat -

tavien löytöjen välillä , ellemne ota lukuun sitä , että paikan 

varsinaista asutuskerrosta selvästi nuoremmat saviastianmurut kuulu-

1 
vat pintalöytöihi n , ja 

' kivilaji - iskoksia löytyi ---- -
että kivilaji - esineitä ja isokokoisempia """"-------

ene män kulttuurikerroksen pohjao sista . 

Missään tapauksesEa ei voitane katsoa että nhandtagskärnat" kuu-

luisivat saviastianmurujen kanssa samanaikaisiin , paikan varsinais-

ta asutuskerrosta paljon nuorempiin satunnaisiin pintalöytöihin . 

~Yleistä . Henttalan kW.vausalue I kuuluu esikeramiseen kauteen, -----siihen ryhmään jota ta valli se sti Suomusjärven kul ttuuriks1. • 

J 

sanomme 

Sen suhteista li torinarajoihin ks . ylioppilas W.Luhon kertomusta . 

Jos vertaamme Henttalan löytöjä tähän asti, lähinnä Askolan 
s~~~ .. ~ :J 

Vahijärvel tä, tunn e ttuinin J loy ö siin , on ero kuitenkin huomatta-

va . Ainoatakaan tyypillistä Juomusjärven kulttuurin taittaa tai 

kirvestä , tai Kirkkonummen Sikunsuon - Mäkipellon tyypillistä pikku-

kirvestä ei löydetty ; niitä lähinnä on tasataltta 11143:20. Ai -

noa kirveemme (11143:9~, joka satunnaisesti muistuttaa skandinavi-

sia Lihult- Nöstvet- tyypin kirveitä , eroaa Juorrmsjärven kulttuurin 

normaalityypeistä , joskin tämän ryhmän kirveitten joukosta sille 
\, 

voi löytää jonk~n vastineen . Tämä voi kuitenkin johtua siitä, 

että uomusjärven kulttuurin asuinpaikkoihin on harvoin päästy 

kaivauksin k äsiksi ja että me tunnemme tämän ryhmän pääasiassa 

pelloilta laajoilta aloilta kerättyjen hajalöytöjen avulla , joi-

den joukossa huomiota herättävil11IIlät esinetyypit ovat enemmistönä . 



J(~Ju.eT 
- Runsaine~ keskittyneine löytöineen Henttala I eroaa myös selvästi 

n 

ainakin itse Suomusjärven Laperlan asuinpaikkatyypistä, mutta on 

lähempänä Sikunsuon ja Mäki pellon keski ttyneempiä asuinpaikkoja. 

On syytä pitää silmällä vastaisissa tutkimuksissa, onko •' telä- Suo-

men esikerarninen kivikausi niin yhtenäistä, kuin tähän asti on 

oletettu. 

Tärkeänä tuloksena voimme myös pitää sitä, että Henttalassa 

ensi :unäi s tä 
1 

kertaa tavattiin e s iker amin en asuinpaikka välittömästi 

/ 1 kampakerami s ten asui npaikko j en yläpuolella. 

Kai vausalue II. 

Kaivausalue II avattiin joki törmän päältä kai vausalueel ta I 

n. 140 m ja Henttalan päärakennuksesta n. 170 m länsilounaaseen. 

Täältä oli keväällä 19D9 löydetty saviastianpaloja erään pienen 

hiekkakuopan reunasta (11040:6) sekä vähän ylempää rinteeltä, lä-

hellä metsän reunaa olevan pienen pengermän alapuolelta (ruutu 

E sn taakoi tetulla alueella kai vausalueen II yläpuolella, 11143 -~ 

612 ). taa oli loivasti lounaaseen viettävää rinnettä. Kaivetun 

alueen korkeus yli NN :n oli 27.85 - 26.26 m (kiintopisteen kor-

keus 27.oo tähtäystaso 1.93). Kaivausalueen ylä- eli koillispuo-

lella oli jyrkästi kohoava, metsää kasvava korkea kalliomäki. 

Alapuolella , jo alimmilla kaivausruuduilla, alkoi jyrkkä vietto koh-

ti Henttalankoskea , jossa vesiraja oli ll.53~n m:n korkeudessa. 

Törmän putous kaivausalueen alareunasta lukien jokeen aakka oli 

siis n. 15 m. Ennen jyrkimmän törmän alkua oli kuitenkin kai vaus·· 
~ alueen al'~uolell a vielä pengermä , jonka joenpuoleisessa reunassa ::rcJ 
1 

oli vanha kivijalka , muisti tiedon mukaan H.en ttalan kartan on vanhan 

saunan paikka . 

Kaivauksen paikka on vielä äskettäin ollut viljelyksessä, peru-

napeltoa. Ilmeisesti on tutkitun alueen yläpuolella (linjalla D) 

oleva pengermä leikk autunut vilejlystöissä perunamaan ylälaitaan ja 

hieman 

siitä alasväin, n. linjoille O - P asti, samasta 
I!~/ tasoi ~· Pel tomullan vahvuus tällä alueella oli 

syystä rinne 

18 - 20 

cm, linjoilta O - P alaspäin korkeintain 15 - 18 cm; kaivauksen 

yläosasta linjalle N asti oli viljelys hävittänyt kulttuurikerrok-

sen lähes kokonaan . 



' 

aaperä peltomullan alla oli hiesumaista, vähäkivistä moreenia, 

lukuunottamatta kaivausalan itänurkkaa, missä se oli kovaa, kivistä 

soramaata. 

Paikalle ruudutettiin rinnettä alaspäin koillis- lounaisest;l. 

suunnattuna 17 m pitkä ja (alinta osaansa lukuunottamatta) 5 m 
2 

leveä alue, josta kuitenkin vain 50 m saatiin tutkituksi. Alu-

een 5 ylintä ruuturiviä, mistä koekuopasta ruudusta E :n oli löy-

d.etty pel tomullan tapaise.sta maasta pari saviastianpalaa , jäi kaiva-

matta (koska arvioimme kulttuurimaan sieltä jotakuinkin hävinneen). 

Kulttuurikerros . Kuten 
IM häv~yt kulttuurikerroksen 

jo sanottu, oli vi ljelys enimmä/kseen 
~ V 

yläosasta. Peltomullasta , kai vausalueen 

jo ta täältä oli 18 - 20 cm vahvasti, tuli kuitenkin melkoi ... en 

paljon kivikauden löytöjä. Paikalle näyttää k..: 
ajetun muualta~maata , 

pä:i ttäen pel tomullassa esiintyvistä savenkap pa.lei sta ja ti ilenpaloi s-

ta. lempana, linjoilta 0 - ? alkaen alaspäin pelto- ja ruokamulta-

kerros oli jo hieman ohue mpaa . Linjalla I oli säilynyt vähäisiä 

kulttuurikerroksen rippeitä (ruud. I:n, o, q) ja ruuduissa J:q, 

K - L: p-~, missä maaperä oli kovaa ja kivikkoista, hieman enem-

mänkin , todettiinpa täällä liesikiveys ja sen lähictöllä joku 

kulttuurimaakuop1akin . Linjan keskiosa oli vielä kulttuurikerrok-

setonta, mutta sen molemmissa reunaruuduissa ~ :m ja M:q oli kult-

tuurikerrosta, edellisen alaosassa melko vahvastikin. Linjalla N 

ulottui kulttuurikerros jo poikki kok o kaivausalueen, sen keski-

osassa (ruud.. N:n --p) kuitenkin hyvin ohuena. Linjoilla 0-R näyt-

ti kulttuurimaa täydelleen säilyneen, ulottuen n. 40 - 65 cm, 

eräässä paikassa jopa 85 cm syvään (ruutuja , :p-q ei voitu kui-

te kaan, lähellä kasvavan ison tuomen tiheän juuriston takia
1 

kaivaa pohjaan asti.) . ~ulttuurimaa oli väkevän väristä, punertavaa , 

hiesumaista. Linjoilla Q-R, jossa kulttuurimaan vahvuus oli n. 50 

cm, saattoi punertavan maan alareunassa huomata oaikoin harmaata 

tuhkamai sta maata. ?ohjamaa oli vaalt.aa hie sumai sta moreenia, ja 

varsinkin kai vausalueen yläosassa, missä se yleensä tuli esiin he-

ti peltomullan alta, se oli kuivuuden vaikutuksesta kuten valkeata 

jauhoa. 

Kaivauksen alifil~issa ruuduissa S-T:m-n alkoi ilmei~esti kivikau-

tisen asutuksen jälkeen tapahtuneen jokiuoman syöpymisen ja joki-



~ai,,v.t:f""4~.l!.törmän muodostumisen vaikutus. Jo linjalta P lähtien maan vietto 
~ c)-1 f ) 
(/ j_ jyrkentyi ja ltfil vausalueen kllhd.Q.lla alimmalla 

/ 
linjalla oli kul t-

tuurikerros kokonaan deformoitunut. '' ii ssä oli pinta turpeesta alka-

en n. 25 - 30 om:n syvyydelle sikin sokin kiviä oikeana ahtauma-

na •. Kivet olivat ainakin osaksi murtokiviä ja jotkut niistä 

näyttivät palane il takin (ks.. kuvat 20 - 22). Ilmeisest i ovat , kivet 

tässä pääasiassa ylempää jokiuoman syöpymisen johdosta vyöryneitä 
IV/ 

ja . osaksi ehkä tuli sijoista peräisi". Punertavaa kul ~ tuurimaata ol .i. 

ruuduissa S:m-n vielä 42-46 cm syvään pinnasta lukien, mutta ruu-

dussa T:m-n enää vain 30 cm ja kaivausalueen alareunassa tuli 

raaka maa vastaan jo 20 om ·syvästä. Pelto- ja ruokamultakerrosta 

oli tästä n. 12 - 13 cm. Löytöjä oli täällä runsaanlaisesti sekä 
oi 1 

kivien seassa että kulttuurikerroksen pohjal lakin, mm . eril]~i~ 
saviastianpaloja. Kaivausalueen alareuna oli täällä 26.30 - 26.26 m 

korkealla, ja kulttuuri - ja löytökerroksen pohja n. 26 m korkeal-

la yli N.N :n. Löytöjä esiintyi rinteellä vielä tästä alaspäinkin. 

N. 1 m:n p i ähän jokeen päin linjalta T oli va t kaivausmiehet oma-

alotteisesti tehneet jonkun lapionpiston ja löytäneet isonlaisen 

saviastian9alan, jonka olivat sekoittaneen· ruutujen S - T löydöksien 

joukkoon. Kun alkuperäisessä asussaan säilynyt kulttuurikerros ilmei-

sesti kuitenkin lop pui jo ennen linjaa T ja kun vahän alempana 

tuli vielä vastaan yllämainittu myöhäinen asutusjäte (saunan perus-

tus), en pitänyt tarpeellisena jatkaa tästä enää kaivausta alaspäi~ 

' 
a r .., 

mistä löydökset olisivat ilmeisesti tulleet esiin sekund44ri si st fL, 

asemista . 

arkoituksena oli ottaa kaivausalueen reunaleikkauksista sekä 

pitkittäis- että poikkiprofi ilit kulttuurikerroksesta . Kun kaivaus 

kuitenkin viivästyi satei t ten takia ja työ oli lopetettava ja alue 

peitettävä lauantaina syyskuun 9 p., (jolloin allekirjoittaneen 

oli kutsusta käytävä Helsingissä kanslerinvir a stossa) jäi tämä teh-

tävä kiireen takia suorittamatta. Kaivauksen aikana otettujen mitto-

jen ja löytöjä talteenotettaessa tehtyjen me ~kintöjen mukaan on 

kulttuurikerroksen syvyys maanpinnasta lukien seuraava (ensim~äinen 

nume ro osoittaa löytöj~n syvintä esiintymistä, sen jälk een sulkei-

siin merkitty nume·ro kul ttuuriker.roksen pohjan syvyyttä, milloin 



hu omi oi t i in me n ev än löytör aj aa syv emmäl le ; ni i ssä ruuduissa , 

joita 
-1i- ~ 

ei 01':{-1uettelo ssa , e i pelt ~ mullan alta tul lut löytö j ä 
) 

tai kul ttuurikerrosta) . I : n -o 25 cm; I : q 25 cm; J :q 30 om 

(38 c m); K: p 25 cm; K:q 40 cm; L : p 25 cm; L :q 20 om; M: m 

45 cm; H: q 30 om; N: m 65 cm; ' : n-o 25 cm; N: p 3 0 om; N: q 

49 cm; O: m 62 cm; O:n 65 cm; O:o- p 60 om; O: q 48 cm; P : m 

85 cm; P : n 40 cm; P :o- p 60 cm; P : q 42 om; , Q, : m 40 om (85 cm); 

Q, : n 45 cm (50 cm); Q:p- q e i kaivettu pohJaan asti; R : m 32 cm 

(50 cm); R: n 49 cm (50 cm); S : m 46 cm; S : n 35 om (42 om) ; 

T: m 30 c m, ruudun alareuna 20 om; T : n 25 cm (30 cm) . Vrt . 

profiilia kaivauskar~alla . 

Li esikiveykset ja kulttuurimaakuopat . Tavallisuuden mukaisest i 

olivat liesiki v eykset kaivausalueen huomattavimmat asutusjä t teet . 

~raivausalueen yläo sassa , lähellä sen i tänurkkaa , mis s ä maape -

rä oli kovaa ja kivikkoista , oli ruududssa J - K : p-/. säilynyt 

pyöreähkö, i ·s onlainen liedenpohja . Varsinkin sen reunaki vet oliva t 

selvästi havaittavissa (ks . kuvat 13 , 15 , 16) . Ilmeisesti oli 

li et en yli n kivikerros viljelystöissä hävitetty . Liesikiviä oli 

enää paikoi llaan vaan yhdessä kerr oksessa . Niiden yläo sa oli yle e!! 

sä j o pel tomullas~a . vain 6 - 1 5 cm syväss~ . Liesi ol i tehty 
( 

i ~ · isohkon maaki v en koil lispu ol elle ; sen l änti s '-s tä reunakiv~stäkin 

oli- pari ko okkaampaa ehkä luontaisissa asemissaan . Lieden l äpi-

mitta oli tavallista suurempi , 1 . 10 m. Kiveyksen l ounaispuoliskon 

kohdalla oli kivien lomissa ja alla vahvanväristä palomaata (et e-

läsivulla ai na 40 cm syvään ), ja siinä oli pari hiililäiskääkin , 

isompi 25 x 1 0 cm . On mahdollista että varsinai nen lie siki veys on 

alkuaan rajoittunut vain palamaan k ohdalle ; reunak i vien säännöll i nen, 

kehämäinen järjestys (vrt . kuv . 1 5 - 1 6 ) vaikuttaa kuitenkin niin 

tahallisel ta , että luul isi niiden kaikk ien olevan alkuperäisissä 

asemissaan ja kuul uvan l ieteen . Liesikiveystä puhdistettae ssa (11143 : 

367- 369 , 373- 375 ) ja purettaessa ( : 376 ), vieläpä palomaasta sen 

altak i n ( : 377 - 380 ) tavattiin pait ja 

saviastianpaloja ; pal omaalöytö j en varhai s-

kam~akerami ikkaa ( I: 2 ), joka määrää siis lieden käyttöajan . Lie den 

itäpuol ella oli kaivausalueen reunassa (ja osaksi sen ulk opuolelle 



sekä ruudussa J:q että K:q kummassakin kulttuurimaakuoppa, 

joiden multamainen, punertava1 ikäänkuin rasvainen maa jyrkästi ero-

si ympäröivä stä kovasta sorasta. ~ruopi ssa oli :p aljon pikkuki veä, 

mutta löydöksiä tuli niistä niuka s ti. Kuoppien pohjat olivat 30 

ja 38 cm syvässä. 

Ruudussa L:q havaittiin kivien lomassa myös hiiltä, mut t a 

liesikiveystä ei siitä selinnyt (ks. 11143:383-386). 

Toinen selvä liesiki veys tav a ttiin ruuduista U- O:n (osittain 

O:m). Tämä liesi on ilmeisesti ollut suorakaiteinen. Kooltaan se 

on 1.00 x 0.80 m (pitempi suunta SE-NW). Lieden yläo s assa oli 

kiviä yhdessä kerroksessa 15 - 25 cm syvässä, alareunassa ruudu~s-

)~~ ,-6~~~-J 
sa O:m-n osittain kahdessa kerroksessa 15 - 30 cm syvässä: / Ruu-

dussa an oli s i inä pari pientä hiililäiskää. Kiveyksen koillispu-

lella oli kul ttuurikerrosta tusk in ni rneksikään havaittavissa, sen 

lounaispuolella ulottui taas v äkevän punertava luumuru- j a hiili-

pitoinen kul t tuurikerros aiv an lieQen lähellä 65 cm syvään. Liesi 

on juuri sen alueen rajalla, missä kulttuurikerros äkk iä syvenee. 

Sen yläpuol elta on viljelys tuho nnut suurimman osan kulttuurikerros-

ta ja mahdollisesti myös lieden yläosasta päälli mmäisen kivikerrok-

sen. okatapauksessa tämäkin liesi oli jo deformoitunut. Se sijait-

see kohdalla, missä maanpinta alku a an näyt t ää olleen kaltevampi 

kuin nykyä~n (ellei ehkä Porvoonjoen uoman syntyminen ole vaikutta-

nut maanpinnan laskeutumista t ä nne a sti). Lieden kivikerrosta puh-

diste t taessa tavat tiin jonkun verran löytöjä (11143:429-438). ~ämä 
Q _) 

kiviliesi edustanee kaivausalueen nuorinta varsi n aista .asutusk
1
frros-

ta. Kai vausalueel ta tavattiin nimi ~ täin melkoisesti varhai skampakera-

miikan toi sen 

asti anpalo ja, 

asteen nuorimpaan 
~~ 

j ollai si a ( l'äl si on 

varianttiin (I:2b) kuuluvia 

kuvannut Kaukolasta (taul. 

savi-

XVIII: 

1, 2) ja joita on lisäksi löydetty esim. Viipurin Häyrynmäeltä 

ja Selänkankaalta sekä Helsingin pitäjän Storskogenista, mu tt a ei 

vielä Lappträskin Lindkosken - Norrbyn asui npaikoilta. Näitä paloja 

tuli ni:ni t t äin pa ljonlaisesti juuri tämän lieden ympäriltä ja itse 

liedestäkin (11143:429, 434). 

Edellä ma i nittiin jo kul t tuu ri maakuop pia lied en J - K:p-q lähis-

töstä. ~rillinen kult t uurimaakuoppa tuli myös esille kaivausalueen 



~~llluoteisreunasta, ruuduilta N-M:m. N. 45 cm:n syvyyteen kaivettuna 

se on piirretty kartalle. Kuopan pohja ruudussa l\ :m oli 65 cm 

syvässä. aa kuopassa oli punertavaa palomaata. Kuopasta löytyi mm. 

vanhempaa varhaiskarnpakeramiikkaa (11143:407-409). uutujen P-Q:m 

kohdalla, missä punertava palamaa ulottui 85 cm syvään, on ilmei-

sesti ollut myös kulttuurimaakuoppa; löytöjä 11143:504-507. 

Löydöt 11143:273-617 olivat melko runsaita. Pelto- ja ruoka-

mullassa niitä oli jo paljon, ( :273-362) ja viljelystöissä niitä 

on luonnollisest ikin kulkeutunut rinnettä myöten alaspäin. In situ-

löytöjä oli kaivausalueen yläosasta linjaan N asti vähän, kulttuu-

rikerrostahan oli täällä säilynyt vain läiskinä. Useimmista ruu-

dui ~ta ne puuttuivat kokonaan. Linjasta N lähtien alaspäin oli 

sitävastoin enin osa löydöksistä kulttuuriker r okse sta. alinna, lin-

joilla S - T ei kuitenkaan enää in situ, kuten edellä jo selvisi. 

Kivilajeja on käy t etty kvartsin ohella paljon runsaammin kuin 

kaivausalueella I. Diabasia ja kovaa porfyriittistä kivilajia on 

vähän; sädekiviliusketta ja fylliittiä (ja tiivistä gneisiä), jois-

ta ensinmainittu puuttui kokonaan kaivausalue elta I, on eniten. 

Joukossa on joku suhteellisen kokonainen kiviesinekin. 

Kvartsia on edelleen runs aasti. Pieniä, usein harjavia lastu-

ja on, ei kuitenkaan niin yleisesti, kuin kai vauk s e ssa r. Kaapi-

met ovat, kuten ylioppilas l uho on huomauttanut, ylee 11 sä eri tyyp-

piä, isompia j a karkeampitekoisia. h e nttala I:stä tavat tuja ns. 

'.'hand tag skärnor" ei var muudella voi todeta kai vausal ueen II löydök-

si stä. ~luu tamia niitä muist uttavia kvartsi- i skennäisi ä on kuitenkin 

(:275, 356- 2 kpl.-, 440, 497, 519, 599), kaikki tyyppeinä epä-

varmoja. 

esine itä, 

put ov ..... t 

Usei mpia näyttää, o2invastoin kuin h en ttala I:n vas taavia 

käytetyn kaa pimin a . Näistä kuuluu 3 pintalöy töihin, lo-

kul -ctuuriker r okse sta. Kärke viä iskentäsy d.ämiä ol en huoman-

nut yhden, yksipuoli en (:580), 

nttcleuksesta i sketty k ap pale. Se 

sekin mahdollisest i vain iso mma sta 

on löyu. e t ty ruudusta R:n, kul t tuu· 

rikerrok s en pohjalta. 

merkinnyt mui s tiin 5 

ahdollisia poikk i t er äisiä 

k pl. (339- 2 k pl.-, 349, 

nuo lt:nkärkiä olen 

ki e p äv ar moja, eikä va in 

vi a i sken~ äpalo ja ; n ä i s tä 

s a tui:rn ai se s t i ma in i ttua 

374, 603), kaik-

t yyp ] iä mui s tutta-

on 3 pel tomullasta, 2 kulttuurikerrokses-



• • Yleisiä ovat, kuten kampakeramis clla asuinpaika].la ainakin , 

pienet n.s. kvartsitaltat,J.o.pitkulaiset kvartsi-iskennäiset, joissa 

on käytöstä kulunut, usein erikoisesti muodos tettu terä, monesti 

kummassakin päässä. 1oisissa k ivartsitaltoi ssa terä on muodostettu 
V 

kouruksi. Iskukiviä on useita; niiksi on käytetty muhkuramaisia 

iskentäsydämiä. ~oitakin isompia kvartsimuhkuroita, joista oli alet-

tu iskeä kappaleita, ei otettu talteen. 

Keramiikka on löytöjen huomattavimpana osana. Se kuuluu neljää 

viittä palaa lukuunottamatta varhai skampakeramiikk aan, pääasiassa tyy-

liastee seen I:2, osaksi, kuten jo sanottu, sen nuorimpaan variant-

tiin (I:2b), valta-osaltaan kuitenkin asteen tavalliseen, karheaan, 

yksitoikkoisin kampaleimavyöhykkein koristettuun laatuun. Jonkunverran 

on myös tyyliastetta I:l edustavia paloja , ei kui tenkaan sen var-

haisimpia, vaakasuorilla kie~renuorajuovilla, talteµikärkileimoilla 

(eli pykäläviivoilla) tai E-leimoilla koristettuja lajeja; etupäässä 

esiintyy juova- ja piirtorivejä, soikeita lovia ja lyhyitä kierre-

nuorapainantei ta. Piirtorivikoristeisista paloista osa voi olla vas-

·ta tyyliasteen I:2 aikaisia, kuten esim. Lappträskin Fällismalmin 

alimman kaivausalueen löydöt osoittavat. 

'ri laatujen jakautumisessa kaivausalueen eri osiin sab.ttaa huo-

mata hieman eroavaisuuksia. Tällöin emme kiinnitä huomiota pelto-

ja ruokamullasta tavattuihin suhteellisen harvalukuisiin ja yleensä 

pieniin saviastianpaloihin, koska ne ov at viljelyksen mukana voi-

neet kulkeutua kauaskin alkuperäisiltä sijaintipaikoiltaan, vaan ai-

noastaan kulttuurikerroksesta tavattuihin in situ-löytöihin. Vanhinta 

lajia, I:l, oli kaivausalueen yläosasta alkaen linjalle ? asti, 

siis n. 27,25 m:n korkeudelle. Jotkut harvat vielä alempaa tava-

tut piirtorivikoristeiset palat voivat, kuten . jo ~ainittu , olla 

vasta tyyliasteen I~2 aikaiSi.a. Normaal ia tyyliasteen I:2 keramiik-

kaa oli runsaasti kautta koko alueen ylhäiltä sen alareunaan asti. 

Nuorinta tämän tyyliasteen lajia (I:2b), joka paitsi ornamenteil-

taan myös vähemmän rouhesekaisen laatunsa puolesta eroaa normaali-

lajista (ks. cta archaeologioa I, s. 176, kuv. 30), esiintyy 

linjalta l alkaen alaspäin, kaivausalueen alalaitaan asti; erikoisen 

runsaasti sitä oli mm. ruuduissa N-P:m-n, siinä olevan, tämän ke-



~ - - ~ ~}[ramiikan aikai se~ olettamamme liesikiveyksen ympärillä . 

I 

Stratigrafisesti ei saattanut huomata paljonkaan eroa eri 

keramiikkalajien esiintymisen välillä . Tarkastelu osoittaa kuitenkin , 

että tyyliä I : l oli etupäässä kulttuurikerroksen keski - ja pohja-

osissa , tyyliä I:2 yleisesti pinnasta pohjaan saakka ja tyyliä 

I:2b etupäi ssä· pint akerrokEissa , joskin joitakin paloja löytyi sy-

vältäkin (esi m. kul t tuurimaakuopasta ruud . P-Q: m) . uuduissa ~- T:m- n 

olivat saviastianpalat edellä selitetyistä syistä luonnolliseEti 

sekaisin . Kuten k okemus on osoittanut , e i kampakeramisilta asuin-

paikoilta , jotka asutuksensa aikana ov a t olleet paljaita hietik-

koja ja joissa maa on yhä uudelleen asutuksen jatkuessa penkoutu-
~.:;: 

öy t öjärjestystä . 

Keramiikan ohella mainittakoon savi- idolien kappaleet (11143 : 

297? , 495 , 559) . Ne ovat tiivistä , v ailla kivisirusekoitusta ole-

vaa savea ja eroavat sekä tämän että koristeittensa puole ta sa-

man aikaisesta ke r amiikasta huomattav asti . Savenlaadultaan että ko-

ristelultaan ne ovat aivan samaa lajia kuin Paimion oi spuolo j an-

nummen savi - idolit (ks . SM 1929 , s . 85 ja seur . ) , on pa niissä , 

kuten Paimion idoleissa , punamaaliakin ero tettavissa . 1äiden il-

meisten i doli en kap paleiden lisäksi on löydöksien joukossa , kuten 

Paimiostakin ./ palaneita s avipaakku ja ja sellaist en kappaleita , täs-

mälleen samaa savea kuin id·olien palat (11143 : 319 , 402 , 420 , 530 , 

538 - 2 kpl .-, 6 07), onpa eräässä niistä ( : 420 ), joka mahdollise s-

ti on koristeeton i olin k atkelma , punama aliakin . Kampakoristeista 

palaa 11143 : 606 , joka luettelossa on mainit t u mahdollisena idolin 

kappaleena , luuli sin si tävastoin va in savi asti an pal aksi . Idolin pa-

lojen j a savipaakkujen l evinneisyys kaivausalueella on suurin piir- , 

tein sama , kuin tyylin I : 2b keramiik an . Kun on kyseessä n ä in pie- i 

ni a l ue , t.. n pidä t ä tä havaintoa mi t enk ä än ratk aisev ana . Paimios ta 

sekä sit t emmin Lap pträskistä ja Espoon Spe rring sistä t av a ttujen tä-

män tyypin idolin p alojen mukaan idolit kuuluvat varhaiskampakera-

miikan aikaan yleensä , pik~ mminkin tyyliasteen I : 1 kuin I : 2 aikaan . 

Henttalan löydöt sentään melkein o soi t tavat , että niitä on k äytetty 

tyylin I1 2 aikana . Yun Paimion Toispuolojannummen i dolien ikä jäi 

ehkä epäselväk si sen vuoksi , että asui n _pai kalla on myö s nuore mp i , 



~/Ul-t~_gmyöhäis- ja jälkikivikautinen asutuskerros, ovat nämä uudet löydöt 

tärkeitä idolien ijänmääräyksen varmentajina. Ne osoit tavat myös , 

että tällaisten idoli en käyttö varhai skampakerami sella ajalla Suomes-

sa ei ole ainoastaan yksinäinen ja tilapäinen vaan laajemmallekin 

levinnyt ilmiö. Idolien paloista ja savipaakuista on kaksi pelto-

multalöytöjä, muut ov at kulttuurikerroksesta sekä sen pinta-, keski-

että pohjaosista, 20 - 60 cm syvästä (siis kuten normaalinen kera-

mi i kk a I : 2 ) • 

:Yöhempiä, vieraita aineksia asuinpaikalla edustavat 1) pari 

tyypillisen kampake~amiikan (tyyliaste II) palaa (:514, 533) ja nii-

den kanssa samanaikainen venäläisestä piistä tehty kaavin (:448), 

kaikki kulttuurikerroksen pintaosasta
1 

sekä 2) kaksi nuoralceramista 

saviastianpalaa (273, 297) molemmat pint a turpeesta tai peltomullasta. 

Kun Henttalan perunapellosta talteen otettujen saviastianpalojen 

joukossa on myös joku pala tyypillistä kampakera~iikkaa {10949:22, 

11040:3, 11142:5), viittaa tämä siihen, että Henttalan kartanon 

luona olevalla asuinpaikka- alueella ( ilmeisesti mainitun perunapellon 

keski-

Sieltä 

eille. 

tai 

on 

alaosassa) on 

joku tjaesine 

tämän keramiikan aikainen asutusvyöhyke. 

helposti voinut eksyä myös ylemmille alu-

uorakeramiikan hajaesiintymät, joi ta todettiin jo kai vaus-

alueen I pintaosista, ovat yleisiä ilmiöitä seuduilla, missä on 

ollut vasarakirveskulttuurin asutusta, jollaisen jälkiä tavattiinkin 

lähistöltä (11145:7-10). Samalla viitattakoon myös Henttalan peruna-

pellosta löytyneihin vasarakirveskulttuurin kirvestyyppeihin (10949:1, 

18). 

Henttalan toisen kaivausalueen asuinpaikka on ollut kampakerami-

selle kulttuurille emi ainen tyypillinen pyyntiasuinpaikka, joka 

ylioppilas Luhon topografikartan mukaan piirtämän , meren 1 evin-

neisyyttä sen asutusaikana valaisevan kartan mukaan on sijainnut 

mantereelta kauas saaristoon pistävän niemen rannalla. Hen ttalan 

kosken kohdalla on luultavasti 

kapea salmi eikä Porvoonjoen 

silloin ollut 

suukaan liene 

patokalastukseen 
71 /1' 

ollut kaukana. 

sopiva 

Löytöalueen alarajaa ei asuinpaikalta saatu, jok1uoman syöpymi-

sen aiheuttamien häiriöiden vuoksi# varmuudella määrätyksi. Edellä 

saatu 26 m linee kuitenkin lähellä oikeata, pikemminkin liian kor-



(,/(~J[.kea kuin liian alhainen luku. Varhaiskampakeramiikan vanhemman as-

teen alaraja sijoittui likimain 27 m:n kohdalle. Henttalan peru-

napellosta, josta asuinpaikalle johtaneet löydöt tavattiin, saadut, 

etup:iässä 

palojen 

pia. Kun 

vanhempaan varhai skampakeramiikkaan kuuluvien saviastian-

löytöpaikkojen korkeusmitat (29,66; 27,32 m) ovat korkeam-

perunaa ei ollut vielä nostettu, ei pellolla voitu 

tutkimuksia suorittaa, mutta vastaisuudessa päästäisiin varmaankin 

kaivauksin tällä loivalla rinteellä, johon Porvoonjoen uoman syö-

pymi11 en on tuskin vaikuttanut, tarkempiin tuloksiin. ~ääl tähän oli 

löydetty joku pala tyypillistäkin kampakeramiikkaa. 1 1ilanomistaja 

Henttalan mukaan oli perunamaan joenpuoleinen nurkkaus rikkainta 

löytöaluetta (korkeus vähän yli 27 m), Täältä oli pellon joki-

törmän puoleisesta reuna-ojasta tavattu siinä kasvavan pihlajan 

luota tulisija-kiveys, mahdollisesti kivikautinen liesi (joskin 

Henttalan päärakennuksen sijaitseminen muinoin näillä paikkein on 

tässä otettava epäilyksiä herättävänä tekijänä huomioon), mutta ei 

mitään löytöesinei tä. Maanpinta lieden k ohdilla oli vain 25.19 m 

korkealla y.mp. Perunamaan alapuo ella olevalta pellolta, n. 150 m 

eteläkaakkoon kaivausalueelta II aikaisemmin löydetty reikäkivi 

(10550:4; lp;n korkeus 22,78 m yli NN :n) ja sen löytökohdan lä-

histöltä nyt tavatut kvartsi-iskokset (11145:6; korkeus n. 21,78 m)' 

viittaavat siihen, että asutusta tällä rint~ellä on kenties yhtä-

jak soisesti kestänyt hyvinkin kauan, ja että ehkä useitakin eri-

ikäisiä kivikautisia asutusvyöhykkeitä on tä~ltä löydettävissä. 

K o e k u o p a t. 

Henttalan kartanon luona olevalla asuinQaikka-alueella avattiin, 

sekä jo käynnilläni kesäkuussa 1939 että sitte mmin ennen kaivauksen~ 

alkamista, useita koekuop pia, sopivan kaivausalueen löytämistä sil-

mälläpitäen. On syytä merkitä myös tähän näistä koekuopista tehdyt 

muistiinpanot (koekuoppien asema selviää löytöalueesta tekemästämme 

kartasta). 

Koekuoppa a. 1\.i vi sen pinnan alla rusl{eaa, hieman punertavaa 

savensekaista maata 42 cm syvään, siinä joku palanut luumuru ja 

pari iskosta. Korkeus 30 .63 m. 



Koekuoppa b. Y" .-kerr os kuten edellisessä: 37 cm syvään. 

Luuta ja kvartsia. Korkeus 30.49 m. 

Koekuoppa c. K-kerros ulottuu ~8 cm syvään . Joku luumuru. 

Korkeus 31.07 m. 

Koekuoppa d (perunapellon laidassa). Hiesumainen maa . K. -ker-

ros ulottui 42 cm syvään. Joku luumuru. 29,62 m. 

Koe kuoppa e. Kivikkoista moreenia. Vielä joku luumuru, mut-

ta k.-kerrosta ei voinut selvästi erottaa. 31.87 m. 

Koekuopista ylempää mäeltä, e:n ja e:n yläpuolelta ei löy-

detty enää luumuruja tai rrmita kulttuurimerkkejä. 

Koekuoppa f, pienen sorakuopan sivussa. Joku saviasti anmuru 

(11040;5) ja kvartsi -iskos. 32.68 m. 

Koekuop 9a g . Hiek~amaata . Humuskerros n . 10 cm. sen alla 

n. 30 cm luumuruja sisältävää ruskeaa k.-kerrosta. 31.12 m. 

Koekuoppa h. 28 - 34 cm vahvan täytemaakerroksen alla pu-

naista palosoraa. 1 luumuru. Kalliopohja . 31.00 m. 

Koekuop pa i. '1
1äytemaat a ym. 16 - 19 om, alla ruskeanpunais-

ta hiekkaa, jossa joku luumuru ja iskos, 32 cm syvään. Kallio-

pohja. 30,69 m. 

Koekuop 9a k. Täytemaata ym. 20 - 22 om, sen alla hienoa 

ruskeaa hiekkaa 45 cm syvään. iitä löy tyi yksi iskos, mutta 

ei luumuruja. Kalliopohja . 30,30 m. 

Perunapellossa koekuopparivin h - k · alapuolella oli pel_to-

mullan alla savea ja hiesua ja sit t en hiekkaa . Ei kulttuuri-

merkkejä. 

Perunapellon yläpuolisen rinteen alaosassa näyttää siis laa-

jalla alueella esiintyvän heikkoa kulttuurikerrost a . 

Jaakonpellonmäen k ivikautin en asuinpaikka. 

Henttalan päärakennuksesta linnuntietä n . 0.5 km jokseenkin 

suoraan eteläänpäin on Henttalasta Kerkkoo seen johtavan maantien 

vasemmalla eli itäpuolella, :tien tt alan tiluksiin kuuluvalla Jaakon-

pellolla, joka on luotee~een Porvoonjoen laak soa kohti viettävää 

rinnettä, n. 125 m pitkä , k ape a, viljelemätön lepikkoa ka svav a 



~- selänne , Jaakonpellonmäki , jonka suunta on jokseenkin kaakosta 

luoteeseen . Jäen keskuksena on kallioselänne , jonka molemmin 

puolin on hiekkamaata . Tämän mäen koillissivulta , sen reunaan 

rajoittuvan pellonojan leikkauksesta , löysimme valokuvausmatkalla 

syyskuun 3 p . muutamia kierrenuoraleimoilla ja pikkukuopilla 

koristettuja saviastianpaloja (11145:1) , jotka lukisin, pikkukuo-

pista huolimatta , varhaiskampakeramiikan nuorempaan tyyliasteeseer: . 

Löytökohdan korkeudeksi saatiin 26 . 15 m yli N.N:n . Tarkastelimme 

tämän johdosta pitkin mäen reunaa pellon ojia , sillä seurauksel-

la , että mäen lounaissivulta löysimme rrwös pari (yhteenliittyvää ) 

saviastianpalaa (11145:3), joita sekä savenlaatunsa että koriste-

lunsa (epäselvien kampaleimojen välillä näkyvän horisonttaalisen 

aaltoviivan) nojalla pitäisin kaikkein nuorimpaan varhai skampakera-

miikkaan (I : 2b) kuuluvina; korkeudeksi mitattiin 25 . 51 m. Samal-

ta kohtaa löytyi kvartsi - iskos ja vähän ylempää samasta ojasta 

vielä pari kvartsi-iskosta (11145:4 , 2) . N. 6 . 75 m alaspäin vii-

memainitusta saviastian löytökohdasta löysi ylioppilas B. Gran-

berg 10 . IX . 1939 saman mäen lounaissivun ojan mäenpuoleiseen 

reunaan kaivamastaan k oekuopasta saviastianpalan tyypillistä kampa-

keramiikkaa , tyyliastetta II : l (11145:5) . Sen löytökohdan korkeu-

deksi mitattiin 25 . 44 m. Jaakonpellonmäen luoteiskärjessä on siis, 

mäen selkänä olevan matalan kalliohar j an teen mole mmin puolin 

kivikautista , sekä nuoremman varhaiskampakeramiikan että tyypilli-

sen kampakeramiikan aiKuista asutuskerrosta . Täällä voi Lime hieman 

tarkentaa Henttala II : sta saamaamme nuore mman varha iskampakeramii-

kan. alarajan korkeusmi ttaa . Se tulee ilmeisesti n . 25.5 m:n 

vaiheille tai kernaammin hieman vielä alemmaksi , n . 25 m:n koh-

dalle . 

Löytöpaikka näkyy valokuvissa 23 , 24 ja 27 osittain myös 

panoramakuvissa 1 ja 2, sekä Her1ttalan tiluskartasta o t tamassam-

me jäljennöksessä. Ylioppilas Luhon piirtämän merenrajakartan mu-

kaan asuinpaikka on sijainnut pienellä niemekkeellä , joka ulkonee 

sama sta niemimaasta , minkä rannoilla Hen ttalan asuinpaikat I ja 
{ 

~ II si j ai t s1.vat. 



Putaan pellon asui n paikka . 

Jo Henttalan asuinpaikoil ta löysimme pin talöytöjen joukosta 

hieman jälkiä seudun nuorakeramis e sta asutuksesta . Porvoon pitäjähän 

on, kuten tunnettua , vasarakirveskulttuurin levinneisyysalueen sisä-

puolella . Puhdas nuorakeraminen asuinpaikka on mahdollis es ti Porvoon-

joen länsipuolella jokseenkin vastapäätä Jaakonpellonmäkeä , Porvoon 

pitäjän Vanhanmoision kylän Grönkullan virkatalosta lohkaistun Putaan 

tilan (omistaja maanviljelijä i h t ori He inon l;n) pellolla . --ävi mme 

valokuv ausmatkall a paikalla , joka oli äslcet täin kynnet ty , ja pellol-

la olevalta korkeahkolta kukkulalta , jonka laelta paljas kallio 

pistää esiin, löysi ne kynnöksestä mainitun kallion ympäriltä , etu-

päässä sen lounaispuolelta , 5 saviastianpalaa , kaikki nuorakeramiik-

kaa , kvartsia , yhden pii - iskoksen ja palaneen luumurun (11145~7-10) . 

Maanlaatu löytökohdilla on hiekan sekaista , alempana kukkulan . " ri nte.e l -

lä savea . ?ellolla oleva kukkula muistuttaa suuresti Kirkkonum:nen 

nuorakeramisille asuinpaikoilla tyypillisiä ns . "åkerkullar 11 (ks . 

valokuva 28) . Sen löytökohdat ovat Luhon korkeuskäyräkartan mukaan 

likimain samalla korkeudella kuin Jaakonpellonmäen löytöpaikat. 

utta tässähän ei enää ole kysymys merenranta- asuinpaikasta . uora-

keramisella eli vasarakirvesajalla on meren arvioitava täällä vetäy-

tyneen jo jonkin matkaa 20 m:n korkeuskäyrän alapuolelle . eutu 

on silloin jo menettänyt saaristoluonteensa, joskin merenlahden poh-

jukat ulottuivat vielä lähistölle. 

Korkeusmit a t. 

Korkeusmittauksien löytökohtana oli isossa maakivessä ?orvoonjoen 

länsipuolella , jokseenkin vinosti vastapäätä kaivausaluetta II (sii -

tä jokseenkin lounaaseen) oleva kiintopiste . Kiveen oli hakattu 

reng as , KP 1 ja 1936 . ämän kiven on maanviljelysinsinööri Toivo 

Liukko vaakinnut kes . 1940 tarkkavaakitukse sta {KP km 58 . 382 lähel-

lä Porvoota, 3 . 717 m yli NN:n), ----~~------------~~-----------------

s aaden sen korkeudeksi 14 m yli NN~n + 8 cm:n virhemahdollisuudel-

la. :~un uusi Yliopistolle ostettu vaakituskone ei ollut täysin 

kunnossa , eivät meidänkään mittamme ole cm:lleen tarkkoja . Kaivaus-

alueen II kiintopisteen korkeudeksi eri mittauksissa tuli 27.0l -



27.07 m, siis keskim. 27.04, Ja pyöristim.~e luvun 27 m: ksi . Laske -

malla tätä kiintopistettä perustana käyttäen kaikki korkeusmitat 

saamme seuraavan luettelon niistä (e i ellämainitun pyöristyksen mu-

kaan on Porvoonjoen länsirannalla olevan kiintopisteen korkeudeksi 

merkitty 13.96 m; koekuoppien ja kaivausalueiden korkeusmittoja ei 

tässä enää ole t oistettu) . 

Kiintopi ste KP 1, 1936J ? orvoonjoen W-rannalla 

Porvoonjoen vesiraja Het{?al ~n -k o sken alla 

Kai vausal ueen II kiintopi ste 

Perunapellon lounaisreuna (tulisija) 

Perunapellon joenpuoleinen nurkkaus (kohta 1) 

Perunapellon yläreuna vajan takana , "vaahteran" luona 

13.96 

11.53 

27.00 

25.19 

27 .32 

Salaoji tuksen KP perunapellon yläreunassa, vaJan takana 

29.66 

30.28 

31.83 Kaivausalueen I kiintopiste 

Re i käkiven 10550:4 löytökohta 22.78 

Jaakonpell onmäen löytökohdat 26.15-25.44 

Vertaamalla näitä mittoj a venäl. topografikartan korkeuskäyriin 

selviää , että viimemainitut ovat (ehkä n . 2 venäl . syltä) liian 

korkeita . 

Y 1 e i s t ä. 

Hen ttalan ja lähi seudun asuinpaikoill a on siis useita ki vikau-

den eri asteita edustettuina esiker amise sta kaudesta vasarakirves-

kulttuurin aikaan saak!.:a . 

Esike rami sta kautta edustavan He n t tal a I : n alarajaa ei tarkoin 

määrätty . Vahvin löytökerros näytti seuraävan 33.5 m: n korkeuskäyrää , 

rrru.tta löytöjä oli, j oskin jo harventuvina ainakin kaivausalueen al6 

3-SI\' reunaa myöten eli n . 33 m: n korkeudelle asti . Ylioppilas Luho . . 

otaksuu kertomuksessaan, että asuinp~ikbll alapuolella oleva nykyään 

keinotelcoinen , mutta mahd ollisest i alkuperäi s tn pai1calle rakennettu 

pengermä , jonka korkeus on n . 32 m (31 .83) , merkitsisi Sauramon 

L II-rantaa , minkä aikuinen asuinpaikka olisi. }!.:ahdolli se sti kuuluu 

myös osa perunapellon yläpuoli c:: 1 sta koekuopi sta luumuruine en ja 

kvartsi-i sko:rnineen (korkeus ,.._32-30.30 m) vielä esikeramiseen kauteen . 



Varhaiskampakerami i kan vanhimpia asteita (I:la-b), joille omi-

naisia ovat vaakasuorat kierrenuorajuovat, E-leimat ja taltankärki-

leimat eli pykäläjuovat, edustaa vain yksi pala, jossa on E-lei-

moihin luettavaa koristelua (10550~5). Se on löydetty perunapellon 

yläreunasta, josta talteenotetuista saviastianpaloista enin osa kuu-

luu tyyliasteeseen I:l, edustaen laatuja, joita esiintyy tämän vai-

heen alkupuolelta sen loppuun saakka. Löytökohdilta otetut mitat 

(27.32, 29.66, 29.62) osoittavat, että löytöalue pellolla on n . 

,_ q rN'- 30 - 27 m rn korkeudella. 

Kaivausalueen II:n löydöistä kuuluu osa tyyliasteeseen I:l, 

pääosa asteeseen !:2, vieläpä osi ttain sen nuorimpaan lajiin I:2 b. 

!:l:n varsinaiseksi alarajaksi saatiin n . 27 m, mikä merkinnee 

tämän tyyliasteen aikuista rantaviivaa, varsinkin kun ottaa huomi-

oon että kaikki alueelta II tavatut vanhemman varhaiskampakeramii-

kan palat ovat sellaisia, joita esiintyy vielä tämän asteen (I:l) 

lop uvaiheessa. Nuorimpien varhaiskampakeramisten 9alojen (I:2a-b) ala-

jf0(YYV rajaa (n. 26 m) ei saatu tällä kohtaa varmuudella määrätyksi. 

Jaakonpellon löydöt o soittavat, että se ei ole ainakaan ylempänä, 

kuin 25.5 m. Paitsi kaivausalueelta II ja Jaakonpellon mäeltä on 

nuorempaa varhaiskampakeramiikkaa joitakin paloja myös perunapellon 

löydöksien joukossa. 

Joitakin varhaiska.mpakeramisia saviastianmuruja oli eksynyt myös 

ylemmäksi tämän aikuisilta asutusvyöhykkeiltä, kuten kaivausalueen I 

pintakerroksista ja koekuopasta f tavatut löydökset osoittavat. 

Tyypillinen kampakerarniikka. Viimemainittuja varhaiskampakeramii-

kan hajaesiintymi ä vastaavat kaivausalueen II pinta-osista tava-
~ 

tut pari tyypilliseen kampake~amiikkaan kuuluvaa saviastianpalaa ja 

piikaavin, samoin myös muutamat tämän tyyliasteen palat perunapel-

lon yläreunasta. Ne viittaavat siihen , että perunapellossa on alem-

pana rinteellä tämän asteen aikainen asutusvyöhyke. Samoin oli 

Jaakonpellonmäeltä alinna (25.44 m) löydetty saviastianpala varhai -

/ sinta tyypillistä kampakeramiikkaa (II:l). Tämän tyylin esiintymi-

sen alarajaa ei kaivauksin vielä ehditty selvittää. 

Perunapellon alapuolella olevalta pellolta löydetty reikäkivi 



4åu~. ~ ja kvartsi-iskokset (22 .78 - 21.78 m) voivat kuulua kampakeramii-

kan nuorimpaan kauteen , mitä ei kuitenkaan saatu todetuksi. 

Vasarakirveskulttuuria edustav at Vanhanmoision kylän Putaan 

talon pellolta tavatut asuinpaikkaan viittaavat löydöt sekä Hen t-

talasta perunapellosta löydetyt pari länsisuomalaista oikokirvestä 

ja kaivausalueiden I ja II pintakerroksista esiintulleet jotkut 

nuorakerar'.niset saviastianpalat. Tämän kauden rannalle ei saatu 

rnyö skään mitään määräystä. 

Esikeramisen {Suoml usjärven) kulttuurin alarajaksi Henttalasta 
v 

saatiin siis n. 32 (30 .3 m), vanhemman varhaiskampakeramiikan 

27 m ja nuoremman varhaiskampake ~ amiikan 25.5 m. 1litat ovat siis 

n. 3 2 m alempia kuin ~ spoosta ja Kirkkonummelta ja n. 1 m 

alempia kuin Helsingin pitäjästä ja Tuusulasta saadut vastaavat 

mitat. Se maankohoamisessa havaittava poikk eus , jota Askolan Ron-

kaniemen ja Porvoon p:n Vävarsbackan asuinpaikat itäänpäin mennes-

sä seuraavassa, Ilolanjoen laaksossa edustav t.t t, ei. siis vielä 

tunnu täällä, vaan tapahtuu mittojen älc~~ilasku n. 4: llä metrillä 

vasta tästä itäänpäin (vrt. uornen ~ usea 1929 s. 15 ja seur.). 

1939. 

Tutkimukset paikalla suoritettiin elokuun 28 - syyskuun 10 p. 

~~,,N.._~~ 
~~/fw 
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